Quiq; tenes latius Tarpeias Iuppiter arces:

Quosq; alios uati fas appellare piumq; est:

Tarda sit illa dies: & nostro serior aeo.

Qua caput Augustū: quē tēperat: orbe relicto

Accedat caelo: faueatq; praecantibus absens.

**i** Amq; opo exegi: quod nec Iouis ira: nec

ignes.

Nec poterit ferre: nec edax abolere uetustas

Cū uolet illa dies: quae nil nisi corporis huius

Ius habet: incerti spacium mihi finiat aui.

Parte tamen meliore mei super alta perennis

Astra ferar: nomenq; indelebile nostrum:

Quaq; patet domitis Romana potentia terris

Ore legar populi: perq; omnia saecula fama:

Si quid habent ueri uatum praesagia: uiuam.

P. Ouidii nasonis metamorphoseos Finis.

Amq; opus exegi. Modus est fere poetarum: ut in suorū opere sine aliquid de se dicant: sic Virgi. quartū Georg. concludit. Hae sup aruorum cultu pecorūq; canebam. Et super arboribus Caſar cum magnus ad altum: Fulminat Euphratem. Hanc cōſuetudinem Ouidius in fine operis imitatus nonnulla in cōmendationem operis ſui ait. Sic Horatius. Exegi monumentum aere perennius. Regaliq; ſitu pyramidū altius. Quod non imber edax: non aquilo impotens: Poſſit diruere: aut innumerabilis Annorum ſeries: & fuga temporum. Veriſſimus autem fuit uates Ouidius. Cum enim haecenus tot bellorum incendiis: quibus priora ſaecula fuerunt uexata: abſumptum non fuerit hoc uarium aegregiumq; opus: Vero ſimillimum eſt: tam facili p̄ſertim deſcribendi libros arte excogitata ſemper eſſe duraturum: ac elegantiffimus quibusq; ingeniis maxie uoluptati futurum: Quanti uero hoc opus faceret poeta hinc facile apparet: quod nulla ui ipm̄ unq; interitūq; ſibi perſuaſit. Exegi: perfecti. Iouis ira: aſpa tēpeſtas: fulmen. Edax uetustas: omnia rodens & corrūpens. Abolere: delere: ad nihilum redigere. Cum uolet illa dies: de morte ſe nihil curare ait: quando ſuum & opus & nomen immortale ſit futurum. Parte tamen meliore mei: ingenio quo nihil melius contingere homini pōt. Nā: (ut Cicero in Bruto ſcribit) Hominis decus: eſt ingenium: Ingenii uero ipſius: eloquentia. Perennis: immortalis: ac p̄ oēs aīos duraturus. Indelebile: incorruptibile: mortale. Quaq; patet domitis: per totū orbē terrarū ſuū opus lectū iri colligit: cū illo tpe: totus orbis Auguſto pareret. Vatu praesagia. Poetarū diuinationes. Raphaelis Regii Enarrationum in Ouidii metamorphosin Finis.

Metamorphoseos cōmendatio

Raphaelis Regii reprehensio quorundam ex foedissimis erroribus quibus ultimus quaternio primae editionis fuit inquinatus.

Vixit ille fuit: q nulla humanitatis habita ratione tam improbe in mea iuasit: suaque falce obtusa & rubigine confecta: mea segete succidere conatus est: neque boni neque docti viri offensa functus. Quam uero sit scribendi peritus ex prima statim ipsius expositione facile unicuique uel mediocriter docto liquere potest. Ab hoc namque uersu initium sumit. Oratio uerum apertis recitata fatis. Tages inquit (ut scribit Cicerone libro de diuinatione) puerili specie fuit: coepitque affari aratorum. Ille territus clamans conscium totam Etruriam quae uno conuentu Tages loquentem audiuit. Sermo autem fuit exceptus & scriptus libris Etruscorum: habitusque est per haruspicina. Inde enim haruspicia sumpsit artem & principium. Lucanus. Sed conditor artis finxit ista Tages: Plinius in non Tagen. Sed Delphon fuisse scribit. Tot enim in hac prima istius impitum expositione annotanda: ut uel potissimum principium summa ignoret: sed cum uel lecta solum pulcherrime artificem perdat: paucis admodum ero contentus. Illudque omittam quod hanc de Tages historia mihi paulo ante ubi poeta illam describere coepit: perspicue enarrata: iste uanus commentator: ut ego quoque hoc uerbo utar: in eum transiit uersum: cui minime conueniebat: ut & a Tages exponere coepisse uideretur: & Cicerone in libro de diuinatione allegaret: quod quidem opus si diligenter: ut uult uideri: legisset: nunquam tam agresti rusticamque oratione usus fuisset: neque libro sine illa in propositione dixisset: & secundo apposuisset: cum non unum sed duos Ciceronis de diuinatione libros extare et librarii non ignorent. Ex hoc uero facile demonstrat istum alienis pedibus ambulasse: hancque de Tages historia alium de: quae ex secundo Cicerone libro de diuinatione sumpsit: sed quae ita loquitur? Tages puerili specie fuit: coepitque affari aratorum. Ille territus clamans conscium totam Etruriam. Profecto nemo: nisi plane barbarus & agrestis ab omni elegantia alienus. Cur uero id omiserit in hac referenda historia: quod maxime ad cogitandum quae a poeta narrantur exponere necessarium est: haud facile dixerim: nisi fortassis ea breuitatis habuit rationem: ut & superuacua ascriberet: & necessaria pretermittat. Qui diuinae quaedam glebae metamorphosin in puerum describit: de qua iste: ne uerbum quidem ullum facit: non taciturnus: nisi prius est stolidus: si quae in secundo de diuinatione libro a Cicerone de Tages scribuntur: legisset. Inde enim Ouidius quae de Tages ipso narrat: sumpsisse uidetur. Ita namque Cicero scribit. Tages quaedam dicitur in Targynensi agro cum terra araretur: & sulcus altius esset impressus: exitisse repente: & cum affarus quae arabat. Sed quae iudicio carent in omnibus fere uel minimis labuntur: Eoque magis si malignitas quoque ingenii tarditati accedit: id quod facile ex eadem expositione demonstratur. Ille territus inquit clamans conscium totam Etruriam. Illa namque duo participia impite fuerunt copulata: & illud uerbum conscium citra litteram fuerat scribendum. Sed barbarissimi oculos quoscumque iste admisit: in librarioque negligentia referantur. Tantam uero bubulco fuisse uocem: ut totam suo clamore concitauerit Etruriam: nemo unquam nisi plane fatuus affirmauit. Ut autem alias istius ineptias omittamus: quod subiicitur. nonne istum penitus ingenio care re ostendit? Inde inquit haruspicina sumpsit artem & principium. Si haruspicina est ars quo modo artem aliunde sumere potest? Et putamus istum recte Quintilianum finem exposuisse: quae uel in minimis quibusque tam pueriliter labatur. Sed ne illud quidem quo prima istius expositio clauditur: ineptias uacat. Plinius inquit non Tagen sed Delphon fuisse scribit. Ut n. taceam: quod agrestis est ita locutio: Plinius cuius uerba iste non percipit: a Cicerone Lucanoque dissentire ait: cum Plinius Delphon primum haruspicinae inuentorem fuisse scribat. Cicero autem & Lucanus Thufcos illa a Tages accepisse dicant. Illa uero quae subiicitur expositio facile demonstrat istum ne rudimentorum quidem grammaticorum esse peritum. Indigenam inquit populi geniti ex Etruria. Pueri certe quantumuis rudes non ex Etruria sed in Etruria genitum esse alium quem dicerent: nisi forsitan iste sibi persuaserit homines ut mures interdum ex terra gigni solere. Quid illud quod de haste Romuli iactu ex Plutarchi sententia scribit: nonne apte coarguit istum non modo litterarum esse expertem: Verum etiam quod sensu carere? Romulus inquit (ut scribit Plutarchus) lancea cornea iaculatus est experiendi ingenii gratia. Quis unquam ingenii experiendi gratia aliquem hastam iaculatum esse diceret? Profecto nemo nisi Vecors: cum praesertim apud Plutarchum legatur. Sui experiendi gratia. hoc est. suae uirum. Illud quoque de eadem arbore iussu ab isto fuit scriptum. Interit autem cum C. Caesar prope pinna arbori loca fodi mandaret. Neque enim tunc exaruit arbor illa: cum Caesar mandauit illic gradus & ascensus instruendos. Sed cum radices a fabris fuerunt excisae. Verum hoc istius tarditati remittatur. Illa uero expositio nonne est & impropria & falsa? Stabat. Firma erat. Stare namque non firmum: sed erectum esse significat. Stare siquidem & colunnae: & arbores dicuntur tantisper dum non cadunt. Illud minime mirandum in isto commentatore nouo foret: quod quae sunt in carminibus deprauata non corrigat: nisi multa temerarie deprauaret. Hic enim uersus. At sua flu minea quam uidit Cippus in eunda: mendose legit: neque ab isto emendatur: quod quidem primum expositoris est officium. Tamen namque in exemplaribus at scriptis sit: loco tamen illius haec disiunctio aut est reponenda: ita exigente sententia quam iste nondum percipit. De Cippo uero ne unum quidem uerbum facit: pinde atque si notissima historia foret: ac non & nomen & appellatio Cippus esset: id quod a diligenti grammatico fuerat admonendum. Sed quod in eo diligentiam exigo: quae ipsa est negligentia? Id uero facile ex eo colligitur: quod de Roma scribit. Nam Roma in latio erat. Erat inquit: quasi nunc in latio non sit Roma: Sed in Apuliam commigrarit. Finis non erit: si omnia istius errata persequi libuerit. Verum illud quoque apte ostendit quod sit aptus exponendis auctoribus impitum iste pedagogus. Succinctis pinetis. Dens inquit & alligatis pinetis. Nouas iste expositiones importat. Nemo si quidem grammaticorum unquam asseruit. Succinctum densum significare. Succincta namque pineta dicuntur: quod fere & perca sint & iuxta cacumen ramos emittant: ut succinctum milites appellantur altius cincti ac breuiore induti uestes. Sed illa quoque quae infertur expositio ineptis non caret. Iugerum etiam non a iungendo: ut iste putat: sed a iugo ut Varro ait est declinatum. Quid? illa quae subiicitur: nonne foedissimum redolet sollicitum? Portae quoque quam intraturus erat. Per portam intrare dicendum esse ne foemella quidem ignorant illud euangelicum sapientius audientes: quae non intrat per hostium fur est & latro. Sed iste licentia poetica libenter uti uidetur: quis poetae nihil aliud habeat quam furor. Quo quidem actus plerisque in locis quae nihil ad propositum faciunt adducit: quae uero maxime necessaria sunt pretermittit. Sed utinam omnia praetermisisset: neque tam insulsa locutione usus fuisset. Insula. Ea inquit erat in Tyberi facta ex segete Tarquinii superbi: ut uoluit Livius. Barbara est & agrestis: neque ab ingenio agnoscenda ista est oratio: rursus unde uenit est remittenda. Hoc uero fustibus